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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

        Καλλιθέα, 22.08.2016  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΝΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 
ΤΜΗΜΑ Β2 ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

        Αριθμός απόφασης: 279  

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 2131604502 

ΦΑΞ                 : 2131604567 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α’ 170). 

β.  Του Π.Δ. 111/14 (ΦΕΚ Α’ 178/29.8.2014). 

γ. Του άρθρου 6 της αριθ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Β' 865, 1079 και 1846) Απόφασης του 

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Ανακαθορισμός της 

εσωτερικής διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών και μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

δ. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β’  

55/16-01-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την Δ.Ε.Δ. 0012895 ΕΞ 2014/09.04.2014 (ΦΕΚ 975/τ.Β΄/17.04.2014) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «για παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης …………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου …………, κατατεθείσα 

στη Δ.Ο.Υ…………., ενδικοφανή προσφυγή α) της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία 

«……………………………………..» και τον διακριτικό τίτλο «…………………………», η οποία 
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εδρεύει στην …………….., οδός ..……… αριθ……, με ΑΦΜ……………….., όπως νομίμως 

εκπροσωπείται από τον Διευθύνοντα Σύμβουλο αυτής …………………….του…………, β) της 

…………………….του………………, κατοίκου…………….., οδός …………………. αριθ……, με 

ΑΦΜ…………………., ως Προέδρου του υφιστάμενου Διοικητικού Συμβουλίου της ιδίας ως άνω 

εταιρείας και γ) του …………………………...του……….., κατοίκου…………….., οδός 

…………αριθ……, με ΑΦΜ………………., ως Διευθύνοντος Συμβούλου της ιδίας ως άνω εταιρείας 

κατά 1) της με αριθ. ………/………οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος οικονομικού έτους 2005 (διαχειριστική περίοδος 09/09/2003-31/12/2004) του 

Προϊσταμένου Δ.Ο.Υ………………, που στηρίζεται στην από ……………. έκθεση μερικού 

φορολογικού ελέγχου εισοδήματος, με σύνολο φόρου 35.683,84€, 2) της με αριθ. 

..…../……...οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος οικονομικού έτους 

2006 (διαχειριστική περίοδος 01/01/2005-31/12/2005) του Προϊσταμένου Δ.Ο.Υ………….., που 

στηρίζεται στην από …………….έκθεση μερικού φορολογικού ελέγχου εισοδήματος, με σύνολο 

φόρου 82.202,18€, 3) της με αριθ. ……/…….. οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος οικονομικού έτους 2007 (διαχειριστική περίοδος 01/01/2006-31/12/2006) του 

Προϊσταμένου Δ.Ο.Υ…………….., που στηρίζεται στην από …………… έκθεση μερικού 

φορολογικού ελέγχου εισοδήματος, με σύνολο φόρου 102.432,57€, 4) της με αριθ. ……../……. 

οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος οικονομικού έτους 2008 

(διαχειριστική περίοδος 01/01/2007-31/12/2007) του Προϊσταμένου Δ.Ο.Υ. ………….., που 

στηρίζεται στην από ………………. έκθεση μερικού φορολογικού ελέγχου εισοδήματος, με σύνολο 

φόρου 35.102,87€, 5) της με αριθ. …../…….. οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος οικονομικού έτους 2009 (διαχειριστική περίοδος 01/01/2008-31/12/2008) του 

Προϊσταμένου Δ.Ο.Υ………….., που στηρίζεται στην από …………… έκθεση μερικού φορολογικού 

ελέγχου εισοδήματος, με σύνολο φόρου 57.861,21€, 6) της με αριθ. ……./……. οριστικής πράξης 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος οικονομικού έτους 2010 (διαχειριστική περίοδος 

01/01/2009-31/12/2009) του Προϊσταμένου Δ.Ο.Υ……………, που στηρίζεται στην από ………… 

έκθεση μερικού φορολογικού ελέγχου εισοδήματος, με σύνολο φόρου 46.815,73€, 7) της με αριθ. 

…../……. οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού ΦΠΑ διαχειριστικής περιόδου 

09/09/2003-31/12/2004 του Προϊσταμένου Δ.Ο.Υ…………., που στηρίζεται στην από …………….. 

έκθεση μερικού φορολογικού ελέγχου ΦΠΑ, με σύνολο φόρου 194.706,49€, 8) της με αριθ. 

……/…… οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού ΦΠΑ διαχειριστικής περιόδου 

01/01/2005-31/12/2005 του Προϊσταμένου Δ.Ο.Υ …………., που στηρίζεται στην από ………… 

έκθεση μερικού φορολογικού ελέγχου ΦΠΑ, με σύνολο φόρου 594.699.07€, 9) της με αριθ. 

……/…… οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού ΦΠΑ διαχειριστικής περιόδου 

01/01/2006-31/12/2006 του Προϊσταμένου Δ.Ο.Υ………….., που στηρίζεται στην από ………….. 

έκθεση μερικού φορολογικού ελέγχου ΦΠΑ, με σύνολο φόρου 276.815,31€, 10) της με αριθ. 

…../……. οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού ΦΠΑ διαχειριστικής περιόδου 

01/01/2007-31/12/2007 του Προϊσταμένου Δ.Ο.Υ……..…., που στηρίζεται στην από …………. 
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έκθεση μερικού φορολογικού ελέγχου ΦΠΑ, με σύνολο φόρου 74.728,03€, 11) της με αριθ. 

……/…… οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού ΦΠΑ διαχειριστικής περιόδου 

01/01/2008-31/12/2008 του Προϊσταμένου Δ.Ο.Υ………., που στηρίζεται στην από …………… 

έκθεση μερικού φορολογικού ελέγχου ΦΠΑ, με σύνολο φόρου 391.595,84€, 12) της με αριθ. 

…../……. οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού ΦΠΑ διαχειριστικής περιόδου 

01/01/2009-31/12/2009 του Προϊσταμένου Δ.Ο.Υ………….., που στηρίζεται στην από ………… 

έκθεση μερικού φορολογικού ελέγχου ΦΠΑ, με σύνολο φόρου 89.793,02€, 13) της με αριθ. 

……./…… Πράξης Επιβολής Προστίμου επί παραβάσεων τήρησης βιβλίων και έκδοσης στοιχείων 

διαχειριστικής περιόδου 09/09/2003-31/12/2004 του Προϊσταμένου Δ.Ο.Υ…………, που στηρίζεται 

στην από …………. έκθεση μερικού φορολογικού ελέγχου Κ.Β.Σ., με σύνολο προστίμου 

9.680,01€, 14) της με αριθ. …../…… Πράξης Επιβολής Προστίμου επί παραβάσεων τήρησης 

βιβλίων και έκδοσης στοιχείων διαχειριστικής περιόδου 01/01/2005-31/12/2005 του Προϊσταμένου 

Δ.Ο.Υ…………., που στηρίζεται στην από …………. έκθεση μερικού φορολογικού ελέγχου Κ.Β.Σ., 

με σύνολο προστίμου 6.160,01€, 15) της με αριθ. …../…….. Πράξης Επιβολής Προστίμου επί 

παραβάσεων τήρησης βιβλίων και έκδοσης στοιχείων διαχειριστικής περιόδου 01/01/2006-

31/12/2006 του Προϊσταμένου Δ.Ο.Υ………., που στηρίζεται στην από ………….. έκθεση μερικού 

φορολογικού ελέγχου Κ.Β.Σ., με σύνολο προστίμου 6.160,01€, 16) της με αριθ. ……/…….. Πράξης 

Επιβολής Προστίμου επί παραβάσεων τήρησης βιβλίων και έκδοσης στοιχείων διαχειριστικής 

περιόδου 01/01/2007-31/12/2007 του Προϊσταμένου Δ.Ο.Υ……………, που στηρίζεται στην από 

……………. έκθεση μερικού φορολογικού ελέγχου Κ.Β.Σ., με σύνολο προστίμου 6.160,01€, 17) της 

με αριθ. ……./……… Πράξης Επιβολής Προστίμου επί παραβάσεων τήρησης βιβλίων και έκδοσης 

στοιχείων διαχειριστικής περιόδου 01/01/2008-31/12/2008 του Προϊσταμένου Δ.Ο.Υ…………, που 

στηρίζεται στην από ……………. έκθεση μερικού φορολογικού ελέγχου Κ.Β.Σ., με σύνολο 

προστίμου 6.160,01€, 18) της με αριθ. ……../……… Πράξης Επιβολής Προστίμου επί 

παραβάσεων τήρησης βιβλίων και έκδοσης στοιχείων διαχειριστικής περιόδου 01/01/2009-

31/12/2009 του Προϊσταμένου Δ.Ο.Υ…………, που στηρίζεται στην από …………… έκθεση 

μερικού φορολογικού ελέγχου Κ.Β.Σ., με σύνολο προστίμου 6.160,01€,       

5. Τη συμπεριληφθείσα στην ως άνω ενδικοφανή προσφυγή Αίτηση Αναστολής καταβολής του 

ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του συνολικά αμφισβητούμενου ποσού των ως άνω 

προσβαλλόμενων πράξεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ……………., ήτοι ποσού 1.011.458,11 € 

(2.022.916,22 € Χ 50%). 

6. Το με ημερομηνία κατάθεσης ………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου………., κατατεθέν στη 

Δ.Ο.Υ…………….., έγγραφο πρόσθετων λόγων των ιδίων ως άνω προσφευγόντων, με το οποίο 

υπεβλήθησαν συμπληρωματικά έγγραφα. 

7. Την με ημερομηνία ………….. και με αριθ. πρωτ ………. έκθεση απόψεων του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. ………. σχετικά με την με αριθ. πρωτ. .. .…./……….  ασκηθείσα ενδικοφανή προσφυγή με 

αίτηση αναστολής. 
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8. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Β2, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης. 

 

 Με την με ημερομηνία κατάθεσης …………. και με αριθμό πρωτοκόλλου ………… 

κατατεθείσα στη Δ.Ο.Υ. ………… αίτησή της, η ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία 

«………………………………………….» και τον διακριτικό τίτλο «…………………...», η οποία εδρεύει 

στην…………, οδός ………. αριθ……, με ΑΦΜ……………., όπως νομίμως εκπροσωπείται από τον 

Διευθύνοντα Σύμβουλο αυτής ……………………του …… και την Πρόεδρο του Δ.Σ. 

………………….του………., ζητά την αναστολή καταβολής ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του 

συνολικά αμφισβητούμενου ποσού των 2.022.916,22 € των ως άνω προσβαλλόμενων πράξεων του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ…………, ήτοι ποσού 1.011.458,11 € (2.022.916,22 € Χ 50%). 

 

            Επί της κρινόμενης αιτήσεως, και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων 

στους σχετικούς φακέλους εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων του αιτήματος αναστολής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 Επειδή σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013: «Με την άσκηση της 

ενδικοφανούς προσφυγής αναστέλλεται η καταβολή ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του 

αμφισβητούμενου ποσού, υπό την προϋπόθεση ότι έχει καταβληθεί το υπόλοιπο πενήντα τοις εκατό 

(50%)». 

Επειδή όπως προβλέπεται στην παρ. 4 του ιδίου ανωτέρω άρθρου και νόμου: «Ο υπόχρεος 

έχει δικαίωμα να υποβάλει, ταυτόχρονα με την ενδικοφανή προσφυγή και αίτημα αναστολής της 

καταβολής που προβλέπεται στην παράγραφο 3. Η Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης δύναται να 

αναστείλει την εν λόγω πληρωμή, μέχρι την έκδοση της απόφασής της, μόνο στην περίπτωση κατά 

την οποία η πληρωμή θα είχε ως συνέπεια ανεπανόρθωτη βλάβη για τον υπόχρεο. Εάν δεν εκδοθεί 

απόφαση εντός τριάντα (30) ημερών από την υποβολή της αίτησης στη Φορολογική Διοίκηση, η 

αίτηση αναστολής θεωρείται ότι έχει απορριφθεί. Τυχόν αναστολή της πληρωμής δεν απαλλάσσει τον 

υπόχρεο από την υποχρέωση καταβολής των τόκων λόγω εκπρόθεσμης καταβολής του φόρου.». 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 2 της ΠΟΛ 1002/31-12-2013 (ΦΕΚ 

55/16.01.2014, Τεύχος Β’) Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων: «Με την άσκηση 

της ενδικοφανούς προσφυγής αναστέλλεται η καταβολή ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του 

αμφισβητούμενου ποσού της πράξης, υπό την προϋπόθεση ότι έχει ήδη καταβληθεί το υπόλοιπο 

ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%), εκτός αν υποβληθεί γι΄ αυτό και γίνει αποδεκτό αίτημα αναστολής. 

Στην τελευταία αυτή περίπτωση, εφόσον δηλαδή υποβληθεί από τον υπόχρεο, ταυτόχρονα με την 

ενδικοφανή προσφυγή και αίτημα αναστολής του καταβλητέου ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) 

του αμφισβητούμενου ποσού της πράξης, η Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών δύναται να αναστείλει την 

πληρωμή του εν λόγω ποσοστού μόνο στην περίπτωση κατά την οποία κρίνεται ότι αυτό θα είχε ως 

συνέπεια την ανεπανόρθωτη βλάβη για τον υπόχρεο. Η αναστολή αυτή ισχύει μέχρι την έκδοση της 

απόφασης επί της ενδικοφανούς προσφυγής, άλλως μέχρι την άπρακτη πάροδο του προβλεπόμενου 
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χρονικού διαστήματος για την έκδοσή της. Το αίτημα αναστολής υποβάλλεται με το έγγραφο της 

ενδικοφανούς προσφυγής ή αυτοτελώς με ιδιαίτερο έγγραφο που κατατίθεται την ίδια ημέρα με την 

άσκηση της ενδικοφανούς προσφυγής. Με την υποβολή της αιτήσεως αναστολής και μέχρι την έκδοση 

απόφασης επ’ αυτής άλλως μέχρι την άπρακτη πάροδο του προβλεπόμενου χρονικού διαστήματος 

για την έκδοσή της, η υποχρέωση καταβολής του αμφισβητούμενου ποσού αναστέλλεται. Τυχόν 

αναστολή της πληρωμής δεν απαλλάσσει τον υπόχρεο από την υποχρέωση καταβολής των τόκων 

λόγω εκπρόθεσμης καταβολής του φόρου». 

              Επειδή, σύμφωνα με τις παραγράφους 2 και 3 του ιδίου ανωτέρω άρθρου 2 της ιδίας ΠΟΛ: 

«2. Με την αίτηση αναστολής υποβάλλονται στη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών και τα αποδεικτικά 

στοιχεία με τα οποία τεκμηριώνονται οι ισχυρισμοί του αιτούντος και απαραιτήτως υπεύθυνη δήλωση 

του άρθρου 8 ν. 1599/1986 στην οποία ο αιτών δηλώνει: α) τα παγκόσμια έσοδα ή εισοδήματά του 

από κάθε πηγή κατά το προηγούμενο και κατά το τρέχον έτος και β) την περιουσιακή του κατάσταση 

στην Ελλάδα και οπουδήποτε στην αλλοδαπή κατά το χρόνο κατάθεσης της αίτησης αναστολής. 

Αν ο αιτών είναι νομικό πρόσωπο ή οποιασδήποτε μορφής νομική οντότητα, δηλώνονται επιπλέον και 

τα παγκόσμια έσοδα ή εισοδήματα από κάθε πηγή κατά το προηγούμενο και κατά το τρέχον έτος, 

καθώς και η περιουσιακή κατάσταση οπουδήποτε στην Ελλάδα και στην αλλοδαπή, κατά το χρόνο 

κατάθεσης της αίτησης αναστολής, των νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων στο κεφάλαιο των 

οποίων συμμετέχει ο αιτών, καθώς και των φυσικών προσώπων, που σύμφωνα με τις εκάστοτε 

ισχύουσες διατάξεις ευθύνονται ατομικά για τις φορολογικές υποχρεώσεις του αιτούντος.  

Η περιουσιακή κατάσταση περιλαμβάνει ιδίως τα εμπράγματα και ενοχικά δικαιώματα σε ακίνητα, τις 

καταθέσεις οποιουδήποτε είδους και τα συναφή τραπεζικά προϊόντα, τις επενδύσεις σε κινητές αξίες, 

τα μηχανοκίνητα ιδιωτικά μέσα μεταφοράς, τα δάνεια και τις δωρεές, τις μετοχές, τα μερίδια, τα 

δικαιώματα ψήφου ή συμμετοχής σε κεφάλαιο σε οποιασδήποτε μορφής νομική οντότητα, όπως 

ορίζεται στην παράγραφο 3 του Κ.Φ.Δ. (Ν. 4174/2013) και τα εμπράγματα και ενοχικά δικαιώματα σε 

κινητά αξίας άνω των δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ. Μαζί με την περιουσιακή κατάσταση δηλώνεται 

από τον αιτούντα και η εκτιμώμενη αγοραία αξία των περιουσιακών στοιχείων που περιλαμβάνονται σε 

αυτήν. Για τα ακίνητα δηλώνεται και η αντικειμενική αξία αυτών.  

Αν ο αιτών τηρεί λογιστικά βιβλία του Κ.Φ.Α.Σ. κατά τη διπλογραφική μέθοδο, με την αίτηση 

αναστολής συνυποβάλλονται ο τελευταίος ισολογισμός και το τελευταίο αναλυτικό ισοζύγιο γενικής 

λογιστικής του τρέχοντος οικονομικού έτους.   

3. Αίτηση αναστολής για την οποία δεν προσκομίζονται τα προαναφερθέντα στοιχεία απορρίπτεται». 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ 1069/04.03.2014 εγκύκλιο του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 

Εσόδων, παράγραφος Γ΄: «….2. Εφόσον υποβληθεί από τον υπόχρεο, ταυτόχρονα με την 

ενδικοφανή προσφυγή και αίτημα αναστολής του καταβλητέου ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) 

του αμφισβητούμενου ποσού της πράξης, η Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών δύναται να αναστείλει την 

πληρωμή του εν λόγω ποσοστού μόνο στην περίπτωση κατά την οποία κρίνεται ότι αυτό θα είχε ως 

συνέπεια την ανεπανόρθωτη βλάβη για τον υπόχρεο. …….  
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Η Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών προκειμένου να εκτιμήσει την ανεπανόρθωτη βλάβη του 

υπόχρεου, λαμβάνει υπόψη της του ισχυρισμούς αυτού, τα συνυποβαλλόμενα στοιχεία και ιδίως 

την περιουσιακή κατάσταση του υπόχρεου, σύμφωνα με την ΠΟΛ 1002/31.12.2013, καθώς και 

κάθε άλλο πρόσφορο για την περίπτωση αυτή στοιχείο. …….». 

            Επειδή, από τις ανωτέρω διατάξεις συνάγεται ότι η Υπηρεσία μας δύναται να αναστείλει 

την καταβολή του ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του συνολικά αμφισβητούμενου ποσού, 

στην περίπτωση που οι αιτούντες επικαλεστούν κι αποδείξουν ότι θα υποστούν ανεπανόρθωτη 

βλάβη από την καταβολή αυτή. 

 Επειδή, στην υπό εξέταση υπόθεση, η αιτούσα ανώνυμη εταιρεία ζητά την αναστολή 

καταβολής του ποσοστού 50% του συνολικού αμφισβητούμενου ποσού των επίμαχων πράξεων, 

ισχυριζόμενη ότι το ποσό που υποχρεούται να καταβάλει είναι υπέρογκο λαμβάνοντας υπ΄ όψη ότι 

η ίδια, λόγω του ειδικού φορολογικού καθεστώτος στο οποίο υπάγεται, δεν διαθέτει εισόδημα αλλά 

μόνο διαχειρίζεται έσοδα από την εκμετάλλευση των μισθωμένων σε αυτήν υπεραστικών 

λεωφορείων δημοσίας χρήσης. Ως εκ τούτου, προβάλλει ότι σε περίπτωση καταβολής του 

οφειλόμενου ποσοστού 50% του αμφισβητούμενου ποσού του συνόλου των προσβαλλόμενων 

πράξεων, θα βρεθεί σε προφανή αδυναμία εκπλήρωσης του μεταφορικού έργου που έχει 

αναλάβει, συνεπεία του οποίου θα υποστεί ανεπανόρθωτη βλάβη, καθώς η εκτέλεση του έργου 

αυτού είναι η μόνη προϋπόθεση είσπραξης χρημάτων από τους μεταφερόμενους. Προβάλλει, 

τέλος, η αιτούσα ότι η πρόκληση ανεπανόρθωτης βλάβης σχετίζεται άμεσα με το δημόσιο 

συμφέρον, καθώς το μεταφορικό έργο που εκτελεί αποβλέπει στην εξυπηρέτηση του κοινού 

οφέλους με την εξασφάλιση ασφαλούς, εύρυθμης και κατά το δυνατό οικονομικότερης 

συγκοινωνίας, αγαθού δηλαδή που έχει ζωτική σημασία για τις ανάγκες του κοινωνικού συνόλου, 

συνεπεία των οποίων, η εταιρεία, ως  ………….., συνιστά ιδιότυπη επιχείρηση κοινής ωφέλειας.   

Προς απόδειξη των ισχυρισμών της, η αιτούσα ανώνυμη εταιρεία προσκομίζει τα 

απαραίτητα αποδεικτικά στοιχεία τόσο της ίδιας όσο και της θυγατρικής της με την επωνυμία 

«…………………………………………» με ΑΦΜ………………….., στης οποίας το μετοχικό 

κεφάλαιο συμμετέχει με ποσοστό 99%, καθώς και των φυσικών προσώπων που σύμφωνα με τις 

εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις ευθύνονται ατομικά για τις φορολογικές της υποχρεώσεις, σύμφωνα 

με την παρ. 2 του άρθρου 2 της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα 

Δημοσίων Εσόδων και, συγκεκριμένα:  

- Υπεύθυνη Δήλωση του ν.1599/1986 του …………………….του …….., ως νομίμου 

εκπροσώπου της αιτούσης ανώνυμης εταιρείας, με την οποία δηλώνονται τα παγκόσμια 

έσοδα και εισοδήματα της αιτούσης και της ως άνω θυγατρικής της κατά το 

προηγούμενο και κατά το τρέχον έτος, καθώς και τα  λοιπά περιουσιακά στοιχεία της 

εταιρείας και της θυγατρικής της . 

- Αντίγραφα κίνησης των τραπεζικών λογαριασμών της αιτούσης εταιρείας. 

- Αντίγραφα κίνησης των τραπεζικών λογαριασμών της θυγατρικής της εταιρείας με την 

επωνυμία «…………………………………». 
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- Αντίγραφα της μισθοδοτικής κατάστασης μηνός Ιουνίου 2016. 

- Βεβαίωση δηλωθείσας περιουσιακής κατάστασης  Ε9 όπως έχει δηλωθεί έως την 02-

07-2016 της εταιρείας.  

- Ισολογισμό της αιτούσης εταιρείας για τη χρήση 2014, οριστικό ισοζύγιο 2014, σύνδεση 

ισοζυγίου με ισολογισμό, ημερολόγιο εγγραφών προσαρμογής χρήσεως 2014, αρχικό 

προσωρινό ισολογισμό 2014. 

- Κατάσταση λογαριασμών ισολογισμού της 31/12/2015, ημερολόγιο εγγραφών 

προσαρμογής χρήσεως 2015. 

- Ισοζύγιο αναλυτικών καθολικών μηνός Μαΐου 2016 της αιτούσης.  

- Μητρώο Παγίων 31-12-2015 της εταιρείας. 

- Φύλλα υπολογισμού αξίας των ακινήτων της. 

- Ισολογισμό της θυγατρικής της με την επωνυμία «…………………………………» για τις 

χρήσεις 2014 και 2015. 

- Ισοζύγιο αναλυτικών καθολικών μηνός Μαΐου 2016 της θυγατρικής της με την επωνυμία 

«…………………………………». 

- Μητρώο Παγίων 31-12-2015 της ως άνω θυγατρικής της αιτούσης εταιρείας. 

- Τιμολόγια παροχής υπηρεσιών, τιμολόγια πώλησης, αποδείξεις, λογαριασμούς ΔΕΗ 

της αιτούσης. 

- Υπεύθυνη Δήλωση του ν.1599/1986 του ………………..του………., Διευθύνοντος 

Συμβούλου της ιδίας ως άνω εταιρείας, με την οποία δηλώνονται τα παγκόσμια έσοδα ή 

εισοδήματά του από κάθε πηγή κατά το προηγούμενο και κατά το τρέχον έτος, καθώς 

και τα λοιπά περιουσιακά του στοιχεία. 

- Βεβαίωση δηλωθείσας περιουσιακής κατάστασης  Ε9 έως την 05-07-2016 και Δήλωση 

Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων του …………………του……...  

- Αντίγραφα Δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος φορολογικών ετών 2014 και 2015 του 

……………..του………….   

- Υπεύθυνη Δήλωση του ν.1599/1986 της ………………. ..του………….., Προέδρου του 

υφιστάμενου Διοικητικού Συμβουλίου της ιδίας ως άνω εταιρείας, με την οποία 

δηλώνονται τα παγκόσμια έσοδα ή εισοδήματά της από κάθε πηγή κατά το 

προηγούμενο και κατά το τρέχον έτος, καθώς και τα λοιπά περιουσιακά της στοιχεία. 

- Βεβαίωση δηλωθείσας περιουσιακής κατάστασης  Ε9 έως την 04-07-2016 και Δήλωση 

Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων της …………………του……………...  

- Αντίγραφα Δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος φορολογικών ετών 2014 και 2015 της 

……………….του……………..  

- Υπεύθυνη Δήλωση του ν.1599/1986 του ………………..του……………., Αντιπροέδρου 

του υφιστάμενου Διοικητικού Συμβουλίου της ιδίας ως άνω εταιρείας, με την οποία 

δηλώνονται τα παγκόσμια έσοδα ή εισοδήματά του από κάθε πηγή κατά το 

προηγούμενο και κατά το τρέχον έτος, καθώς και τα λοιπά περιουσιακά του στοιχεία, 
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του ιδίου και της συζύγου του. 

- Βεβαίωση δηλωθείσας περιουσιακής κατάστασης Ε9 και Δήλωση Ενιαίου Φόρου 

Ιδιοκτησίας Ακινήτων του ………………..του ………………και της συζύγου του.   

- Αντίγραφο Δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος φορολογικού έτους 2015 του 

…………………….του……………..   

- Υπεύθυνη Δήλωση του ν.1599/1986 του …………………….του………………., 

Προέδρου της ιδίας ως άνω ανώνυμης εταιρείας από 09-09-2003 έως 07-11-2007, με 

την οποία δηλώνονται τα παγκόσμια έσοδα ή εισοδήματά του από κάθε πηγή κατά το 

προηγούμενο και κατά το τρέχον έτος, καθώς και τα λοιπά περιουσιακά στοιχεία, του 

ιδίου και της συζύγου του. 

- Βεβαίωση δηλωθείσας περιουσιακής κατάστασης Ε9 και Δήλωση Ενιαίου Φόρου 

Ιδιοκτησίας Ακινήτων του …………………..του ………………και της συζύγου του.   

- Αντίγραφο Δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος φορολογικού έτους 2014 του 

……………………του………………..   

- Υπεύθυνη Δήλωση του ν.1599/1986 του ……………………..του ……….., Διευθύνοντος 

Συμβούλου της ιδίας ως άνω εταιρείας από 09-09-2003 έως 07-11-2007,  με την οποία 

δηλώνονται τα παγκόσμια έσοδα ή εισοδήματά του από κάθε πηγή κατά το 

προηγούμενο και κατά το τρέχον έτος, καθώς και τα λοιπά περιουσιακά στοιχεία, του 

ιδίου και της συζύγου του. 

- Βεβαίωση δηλωθείσας περιουσιακής κατάστασης Ε9 και Δήλωση Ενιαίου Φόρου 

Ιδιοκτησίας Ακινήτων του ……………………του ………….και της συζύγου του.   

- Αντίγραφο Δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος φορολογικού έτους 2015 του 

..………………..του……………...   

   

             Επειδή, η αιτούσα ανώνυμη εταιρεία, όπως προκύπτει από το σύνολο των ανωτέρω 

στοιχείων που προσκομίζει, και ειδικότερα από το Ισοζύγιο αναλυτικών καθολικών μηνός Μαΐου 

2016, αυτή έχει απαιτήσεις ύψους 910.016,58€ (δοσοληπτικοί λογαριασμοί μετόχων 650.512,65€, 

λογαριασμοί διαχ. προκαταβολών 259.503,93€) και συνολικά χρηματικά διαθέσιμα 340.872,20€ 

ευρώ (ταμείο 102.670,90€ και καταθέσεις όψεως 238.201,30€), ενώ διαθέτει εδαφικές εκτάσεις 

αξίας 1.231.039,21€ και κτίρια-εγκαταστάσεις αξίας 2.251.606,84€. Παράλληλα όμως έχει 

βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις ύψους 2.227.261,21€ [τράπεζες 650.779,40€, πιστωτές διάφοροι 

956.836,98€ (αποδοχές προσωπικού πληρωτέες 118.672,70€, επιταγές πληρωτέες 409.899,11€, 

λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις 403.541,49€), υποχρεώσεις από φόρους-τέλη 301.671,67€, 

ασφαλιστικοί οργανισμοί 317.973,16€].  

 Επειδή, εν προκειμένω, από την εκτίμηση των αποδεικτικών στοιχείων που προσκομίζει 

και επικαλείται η αιτούσα εταιρεία, διαφαίνεται κίνδυνος ισχυρού κλονισμού της από την άμεση 

καταβολή του 50% του αμφισβητούμενου ποσού, ήτοι του ποσού του 1.011.458,11 € 

(2.022.916,22 € Χ 50%), καθώς οι βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις της ύψους 2.227.261,70€ 
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υπερβαίνουν κατά πολύ το σύνολο των απαιτήσεών της και των συνολικών χρηματικών της 

διαθεσίμων, το οποίο ανέρχεται στο ποσό των 1.250.888,78€, η δε ακίνητη περιουσία της είναι 

απαραίτητη, προκειμένου αυτή να συνεχίσει τη λειτουργία της, καθώς σ΄ αυτήν στεγάζονται οι 

σταθμοί των λεωφορείων και τα γραφεία της, αλλά και σε κάθε περίπτωση δεν είναι εφικτό να 

ρευστοποιηθεί άμεσα στην πραγματική της αξία, δεδομένης της δυσμενούς οικονομικής συγκυρίας.  

Επειδή, σύμφωνα με τα ανωτέρω, επαπειλείται και η εκτέλεση του κοινωνικού έργου της 

συγκοινωνίας που εξυπηρετεί το γενικότερο δημόσιο και κοινωνικό συμφέρον, αφετέρου τίθενται 

σε διακινδύνευση οι θέσεις 130 εργαζομένων σε αυτή.  

Επειδή, οι λοιποί ισχυρισμοί της αιτούσας (όπως π.χ. η μη χορήγηση φορολογικής 
ενημερότητας) αλυσιτελώς και αβασίμως προβάλλονται με την υπό κρίση αίτηση.              

Επειδή, από τα ανωτέρω και από την εκτίμηση όμως των προσκομιζόμενων 

δικαιολογητικών συνάγεται, ότι η καταβολή του ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του συνολικά 

αμφισβητούμενου ποσού των 2.022.916,22 €, ήτοι του ποσού του 1.011.458,11€, δεν μπορεί να 

εξυπηρετηθεί χωρίς να προκαλέσει ισχυρό κλονισμό της αιτούσας και άρα ανεπανόρθωτη βλάβη, 

ενώ η κινητή και ακίνητη περιουσία της, καθώς και των φυσικών προσώπων που ευθύνονται 

ατομικά για τις φορολογικές της υποχρεώσεις, φαίνεται ότι δεν επαρκεί στο σύνολό της για την 

πληρωμή του ανωτέρω ποσού.  

Αποφασίζουμε 
 
την αποδοχή του αιτήματος για την αναστολή καταβολής του ποσοστού πενήντα τοις εκατό 

(50%) του συνολικά αμφισβητούμενου ποσού των 2.022.916,22 €, ήτοι του ποσού του 

1.011.458,11€, των κατά τα ανωτέρω προσβαλλομένων πράξεων του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ………….., μέχρι την κοινοποίηση της απόφασης της Υπηρεσίας μας επί της ενδικοφανούς 

προσφυγής στην υπόχρεη εταιρεία «……………………...» με ΑΦΜ…………………, άλλως μέχρι 

την άπρακτη πάροδο του προβλεπόμενου χρονικού διαστήματος για την έκδοσή της. 
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